
  
               Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 
SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA E BIBLIOGRAFICA DELLE MARCHE 

 

 

 
 
 

SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA E BIBLIOGRAFICA DELLE MARCHE 
Ancona – Via A. Maggini, 80 – 60127 – tel. 071 898035 

PEC: sab-mar@pec.cultura.gov.it 
PEO: sab-mar@cultura.gov.it 

 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 
 
 
 
Oggetto: Intervento di “Conservazione di beni culturali dell’Archivio storico e della Biblioteca comunale di 
Matelica (MC)”- rif. pratica 8x1000 BC-92/2020 
Cap. 224 pg 30- Esercizio di Provenienza: 2022: € 29.133,00 (diconsi euro 
ventinovemilacentotrentatre,00) comprensivo di tutti gli oneri di legge dovuti. 
Responsabile Unico del Procedimento e responsabile tecnico: Dott. Luca Zen. 
Procedura di Affidamento diretto di lavori sulla piattaforma MePA per importi inferiori a € 150.000 ai sensi 
dell’art. 50 co. 1 lett. a) del D. Lgs. N. 36/2023 e Linee Guida n. 4 ANAC. 

 
 

IL SOPRINTENDENTE 
 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i Beni e le 
Attività Culturali, a norma dell’art. 11 della Legge 15 marzo 1997, n.59”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Pubblica Amministrazione”, in particolare l’art. 17 relativo alle funzioni dirigenziali; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n.42 recante il “Codice dei beni culturali e del paesaggio”; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 agosto 2014 n. 171 e il Decreto 
Ministeriale del 23 gennaio 2016 n. 44 di riorganizzazione del MIBACT; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 2 dicembre 2019, n. 169, recante 
“Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di 
diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione delle performance”; 
 
VISTO il Decreto Ministeriale del 28 gennaio 2020, n. 21, con il quale è istituita la Soprintendenza 
archivistica e bibliografica delle Marche; 

SAB-MAR|19/03/2024|DETERMINA 3



 

 

 
 
 

SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA E BIBLIOGRAFICA DELLE MARCHE 
Ancona – Via A. Maggini, 80 – 60127 – tel. 071 898035 

PEC: mbac-sab-mar@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sab-mar@beniculturali.it 

VISTO IL Decreto del Direttore Generale n. 152 del 27 febbraio 2023, registrato alla Corte dei Conti al n. 
704 del 21 marzo 2023, con il quale, ai sensi dell’art. 19 co. 2 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, il Dott. Compagnoni Benedetto Luigi è stato nominato Soprintendente della Soprintendenza 
archivistica e bibliografica delle Marche; 
 
VISTA la nota prot. 490 del 11 settembre 2020, con la quale la Soprintendenza archivistica e bibliografica 
delle Marche ha presentato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri una richiesta di finanziamento per 
l’intervento descritto in oggetto da finanziare con la programmazione dei fondi derivanti dall’otto per 
mille dell’IRPEF per l’anno 2020; 
 
VISTA la nota DICA prot. n. 17507 del 24 giugno 2022 con la quale ai sensi del DPCM del 16 maggio 2022 
viene comunicata l’avvenuta ammissione parziale del finanziamento a valere sui fondi dell’otto per mille 
a gestione statale per l’anno 2020 e richiesta la rimodulazione del progetto per l’intervento di 
“Conservazione di beni culturali dell’archivio storico e della biblioteca comunale di Matelica (MC)” per un 
importo complessivo di euro 29.133,00 (ventinovemilacentotrentatre,00); 
 
VISTA la nota prot. n. 859 del 19 luglio 2022 con cui la Soprintendenza archivistica e bibliografica delle 
Marche ha presentato al rimodulazione del progetto per l’intervento di “Conservazione di beni culturali 
dell’archivio storico e della biblioteca comunale di Matelica (MC)”; 
 
VISTA la nota DICA prot. n. 27149 del 5 ottobre 2022 con cui si richiedeva la documentazione per 
l’erogazione del contributo in parola; 
 
Vista la nota prot. n. 1259 del 12 ottobre 2022 con cui la Soprintendenza archivistica e bibliografica delle 
Marche ha presentato la documentazione richiesta per l’erogazione del contributo; 
 
VISTA la nota DICA prot. n. 33249 del 6 dicembre 2022 con cui veniva comunicata l’erogazione del 
contributo; 
 
VISTO l’Ordine di Accreditamento n. 10 del 14 marzo 2024 sul Cap. 224 pg 30 di euro 29.133,00 in 
riferimento all’intervento in oggetto; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante il Codice dei contratti pubblici, con particolare 
riferimento all’art. 15 (Responsabile Unico di Progetto, all’art. 17 (Fasi delle procedure di affidamento) e 
all’art. 50 co. 1 lett. a (affidamento diretto di lavori per importi inferiori a € 150.000); 
 
VISTA la Determina n. 11 del 19 luglio 2022 con cui il dott. Luca Zen, funzionario archivista di Stato in 
servizio presso questo Ufficio, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 5 
della Legge 241/1990 e s.m.i. e responsabile tecnico per l’Intervento di “Conservazione di beni culturali 
dell’Archivio storico e della Biblioteca comunale di Matelica (MC)” e che la stessa figura è riconducibile a 
quella del Responsabile Unico del Progetto ai sensi degli artt. 15 e 114 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 
 
VISTA la dichiarazione del RUP, Dott. Luca Zen, acquisita agli atti di ufficio con prot. n. 702 del 18 marzo 
2024, con cui veniva comunicata la non sussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 



 

 

 
 
 

SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA E BIBLIOGRAFICA DELLE MARCHE 
Ancona – Via A. Maggini, 80 – 60127 – tel. 071 898035 

PEC: mbac-sab-mar@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sab-mar@beniculturali.it 

16 del D.Lgs 36/2023 e veniva proposto di affidare direttamente i lavori in oggetto alla Ditta STUDIO AF 
RESTAURO srls con sede a Roma, Via degli Anemoni n. 18, P.I. 1372821107; 
 
VISTA la perizia di spesa allegata dal Dott. Luca Zen alla richiamata dichiarazione acquisita agli atti di ufficio 
con prot. n. 702 del 18 marzo 2024; 
 
RILEVATO che l’art. 50, co. 1 del Decreto Legislativo 36/2023 prevede che le Stazioni Appaltanti affidino i 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 (c.d. contratti sotto soglia), 
secondo le modalità ivi previste in ragione dell’importo dell’affidamento da effettuare; 
 
CONSIDERATO che il caso in questione, stante l’importo di spesa di € 29.133,00 comprensivo di tutti gli 
oneri di legge dovuti, rientra nell’ipotesi disciplinata dall’art. 50 co. 1 lett. a) del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 
36; 
 
RILEVATA la necessità di contemperare i principi di economicità, congruità, e tempestività dell’azione 
amministrativa con quelli di correttezza e libera concorrenza tra gli operatori economici; 
 
VISTO che la Ditta STUDIO AF RESTAURO srls risulta in regola con il Documento di Regolarità Contributiva, 
acquisito al prot. n. 718 del 19 marzo 2024; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento e alla normativa 
anticorruzione (art. 16 Decreto Legislativo n. 36/2023e direttiva ANAC 494/2019) e non sussistono in capo 
allo stesso situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 
normativa in tema di prevenzione della corruzione; 
 
RITENUTO OPPORTUNO ricorrere ad assegnazione dei lavori in oggetto mediante Affidamento diretto 
sulla piattaforma MePA, attuando i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione; 
 
CONSIDERATO pertanto che sussistono i presupposti di legittimità e di merito per avviare la procedura in 
argomento; 
 
 

DETERMINA 
 
 
per i motivi sopra descritti e che qui si richiamano integralmente, di avviare sulla piattaforma MePA la 
procedura per l’affidamento diretto dell’Intervento di “Conservazione di beni culturali dell’Archivio 
storico e della Biblioteca comunale di Matelica (MC)” alla Ditta STUDIO AF RESTAURO srls con sede a 
Roma, Via degli Anemoni n. 18, P.I. 1372821107, per l’importo di € 29.133,00 (diconsi euro 
ventinovemilacentotrentatre,00) comprensivo di tutti gli oneri di legge dovuti, secondo la perizia di spesa 
allegata alla comunicazione del Dott. Luca Zen e acquisita agli atti di ufficio al prot. n. 702 del 18 marzo 
2024, che si allega alla presente. 



 

 

 
 
 

SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA E BIBLIOGRAFICA DELLE MARCHE 
Ancona – Via A. Maggini, 80 – 60127 – tel. 071 898035 

PEC: mbac-sab-mar@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sab-mar@beniculturali.it 

 
Riguardo al presente provvedimento il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 Bis della L. n. 
241/1990 e s.m.i. 
 
 
 
Si dispone la pubblicazione della presente determina sulla piattaforma Portale Amministrazione 
Trasparente del Ministero della Cultura 
 
 
 
 
 

IL SOPRINTENDENTE 
dott. Benedetto Luigi Compagnoni 

 
 


		2024-03-19T12:03:10+0000
	COMPAGNONI BENEDETTO LUIGI




